
Háčkovaný sob
Výška sedícího soba: asi 25 cm 
Materiál: příze „Record 210“ (Schoeller 
+ Stahl; 100% bavlna; 90 m/50 g): 200 g 
béžové 115, po 50 g tmavě modré 114, tma-
vě červené 120, tmavě zelené 137; zbytek 
bílé příze; vata na vycpání; háček č. 4 
Základní vzor: 1 krátký sloupek (krslp) 
+ 1 řetízkové oko (řo) = raport vzoru. 
Háčkujeme podle pracovního návodu 
v řadách dokola (ŘD) nebo spirálovitých 
řadách dokola (SŘD), přitom průběžně 
opakujeme raport vzoru; krslp háčkujeme 
kolem řo předcházející ŘD. 
Proužkový vzor (pulovr): Háčkujeme 
v ŘD střídavě 1 ŘD červenou, 1 ŘD zelenou 
přízí. 1. ŘD uháčkujeme červenou přízí, při 
střídání barev končíme každou ŘD 1 pev-
ným okem (místo posledního řetízkového 
oka ŘD) do 1. krslp ŘD, smyčku posledního 
oka vytáhneme do délky a necháme stát. 
2. ŘD háčkujeme zelenou přízí, přízi při-
tom nově připojíme k následujícímu řo 
předchozí červené ŘD. ŘD háčkujeme zá-
kladním vzorem. Svislé proužky vznikají 
automaticky střídáním barev v základním 
vzoru. Na výšku dodržujeme místo pře-
chodu mezi ŘD obou barev, přitom u kaž-
dé barvy použijeme na háčkování smyčku 
odpovídající barvy a k následující ŘD stej-
né barvy přejdeme vždy 2 řetízkovými 
oky. Dbáme na to, aby střídání barev pro-
bíhalo na vnitřní straně. 
Raport vzoru s přidáváním ok: Uháčku-
jeme 2x 1 krslp + 1 řo (raport) kolem 1 řo 
předcházející ŘD.
Raport vzoru s ujímáním ok: Společně 
uzavřeme 2 krslp = pro 1. krslp provlékne-
me řetízkovým okem ležícím níže smyč-
ku, pro 2. krslp provlékneme smyčku ná-
sledujícím níže ležícím řetízkovým okem, 
1x nahodíme a obě smyčky společně uza-
vřeme (o 1 raport vzoru méně).
Zkušební vzorek: 10 raportů x 20 řad zá-
kladního vzoru = 10 x 10 cm.
Trup: Uháčkujeme 2 řo béžovou přízí 
a háček vpíchneme pod horní nitku 1. řo 
(smyčka z prac. příze). Uháčkujeme 8 krslp 
a 1 pevným okem do 1. krslp je uzavřeme 
do kroužku (vzniklou dírku stáhneme pře-
sahujícím začátkem příze). Jedním řet. 
okem přejdeme k 2. ŘD, do každého krslp 
předcházející ŘD uháčkujeme 1 krslp, me-
zi krslp uháčkujeme vždy 1 řo. Od 3. ŘD 
háčkujeme základním vzorem ve SŘD (bez 
přechodu mezi ŘD), oka přidáváme násle-
dovně, dbáme na přidávání ok od 3. ŘD: 
* 3x raport základního vzoru a 1x raport 
vzoru s přidáváním ok (uháčkujeme do té-
hož řo předcházející ŘD) *. Pro spodek tru-
pu opakujeme 34x od * k *, až je ve SŘD 
42 raportů vzoru. Následujících 19 SŘD 
háčkujeme základním vzorem bez přidá-
vání. Přízi odstřihneme. Pro pulovr uháč-
kujeme 85 řo červenou přízí a dále háčku-
jeme proužkový vzor v ŘD. Pulovr 
přiháčkujeme k béžovému trupu: Do člán-
ku 2. řo od háčku a kolem řo hotového dílu 
trupu uháčkujeme 1 krslp pro základní 
vzor, 1 řo. * 1 řo řetízku přejdeme, do člán-
ku 2. řo a kolem řo dílu trupu uháčkujeme 
1 krslp *. Od * k * průběžně opakujeme 
a spodní okraj pulovru přiháčkujeme zá-
kladním vzorem, přitom v této ŘD ujme-
me rovnoměrně 8 raportů (viz raport vzo-

ru s ujímáním ok). Uháčkujeme 16 ŘD 
proužkovým vzorem s 34 raporty vzoru 
v ŘD. V 17. (červené) ŘD háčkujeme střída-
vě * 1x raport vzoru, 1x raport vzoru s ují-
máním ok * = 23 raportů vzoru v ŘD. Toto 
ujímání od * k * opakujeme ještě ve 20. 
(zelené) ŘD = 16 raportů vzoru v ŘD. 
Po dokončení 23. ŘD proužkového vzoru 
je trup hotov. 
Hlava: Začínáme od čumáčku a háčkuje-
me béžovou přízí stejně jako trup, přidá-
váme však pouze 25x, až máme ve SŘD 
33 raportů vzoru. Následujících 10 SŘD 
háčkujeme bez přidávání a ujímání. Po-
tom uháčkujeme * 13x raport vzoru 
a 1 raport vzoru s ujímáním ok *, od * k * 
ještě 13x opakujeme = 19 raportů v SŘD. 
Dalších 6 SŘD háčkujeme bez přidávání 
a ujímání ok. Pak opět přidáme oka takto: 
Uháčkujeme * 5x raport vzoru a 1x raport 
s přidáváním ok *, od * k * ještě 14x opaku-
jeme = 34 raportů vzoru v SŘD. Následují-
cích 10 SŘD uháčkujeme bez přidávání 
a ujímání. Čumáček vycpeme vatou a při 
dalším háčkování postupně vycpáváme 
zbytek hlavy, neboť na konci práce je dír-
ka tak malá, že hlavu lze dovycpávat již 
jen malými kousky vaty. Uháčkujeme * 9x 
raport vzoru a 1x raport vzoru s ujímá-
ním ok *, od * k * 20x opakujeme = 14 ra-
portů vzoru v SŘD, 7x raport vzoru s ují-
máním ok, 7 krslp. Poslední krslp 
stáhneme pracovní přízí, aby na hlavě 
nezůstala dírka.
Nohy (2x): Uháčkujeme 30 řo béžovou 
přízí a 1 pevným okem je spojíme do 
kruhu. Háčkujeme základním vzorem 
v SŘD, v každé SŘD háčkujeme 15 rapor-
tů vzoru; krslp základního vzoru háčku-
jeme do každého 2. řo základního řetíz-
ku. V 5. SŘD * uháčkujeme 1x raport 
vzoru s ujímáním ok, 1x raport základní-
ho vzoru *. Od * k * ještě 4x opakujeme = 
10 raportů vzoru v SŘD. Dále háčkujeme 
SŘD až do celkové délky nohy 26 cm. Pro 
chodidlo uháčkujeme 2 řo modrou přízí 
a první dvě ŘD háčkujeme stejně jako 
u trupu. Přidávání ok od 3. ŘD: * 2x ra-
port vzoru a 1x raport s přidáváním ok *. 
Přidávání ok pro chodidlo opakujeme 
od * k * 7x, až je v SŘD 15 raportů vzoru. 
Ruce (2x): Háčkujeme béžovou přízí až 
do délky 15 cm stejně jako nohy. Přízi od-
střihneme a k dílu přiháčkujeme rukáv: 
Uháčkujeme 21 řo červenou přízí a do vý-
še 11 cm háčkujeme stejně jako pulovr 
proužkovým vzorem v ŘD s 10 raporty 
vzoru. Celková délka ruky = 26 cm. Pak 
uháčkujeme ještě 2 „dlaně“ stejně jako 
chodidla. 

Oko (2x): Modrou přízí uháčkujeme 2 řo. 
Vpíchneme zpět do horního článku 1. řo, 
uháčkujeme 8 krslp, oka spojíme 1 pev-
ným okem do 1. krslp kroužku a vzniklou 
dírku stáhneme začátkem příze. 2. ŘD 
(zbytkem bílé příze): Do zadního článku ok 
1. ŘD uháčkujeme 1 ŘD pevných ok.
Ucho (2x): Modrou přízí uháčkujeme 11 řo 
+ 1 řo na obrácení. 1. řada – háčkujeme 
nad oběma stranami základního řetízku: 
řo na obrácení přejdeme, pak uháčkujeme 
7 polovičních sloupků, 3 krslp, 3 krslp 
do 1 řo, nad 2. stranou řetízku zpět = 
3 krslp, 7 polov. slp. 2. řada (béžovou přízí): 
7 polov. slp, 4 krslp, 3 krslp do 1 místa vpi-
chu, 3 krslp, 7 polovičních slp. 3. řada: 1 řo 
na obrácení, 11 krslp, 3x 2 krslp do 1 místa 
vpichu, 11 krslp. 
Parohy (2x) Háčkujeme pouze krátké 
sloupky (bez řo mezi nimi): Uháčkujeme 
10 řo modrou přízí a spojíme je do kruhu. 
Pak uháčkujeme 9 SŘD. Nyní uháčkujeme 
4 rovné řady po 10 krslp (vznikne rozpa-
rek), 1 SŘD + 5 krslp – obrátíme a opět 4 řa-
dy po 10 krslp, 1 SŘD, v následující ŘD po-
čet ok zdvojnásobíme: do každého krslp 
předch. SŘD uháčkujeme 2 krslp = 20 krslp. 
Parohy rozdělíme: pro výčnělek parohu 
háčkujeme nad 5 krslp, (násl. 10 krslp ne-
cháme stát) + nad posledními 5 krslp ŘD = 
10 krslp ve SŘD. Uháčkujeme 4 SŘD, potom 
společně uzavřeme 5x 2 krslp. Přízi od-
střihneme, zbývajících 5 ok stáhneme 
a zapošijeme. Nad 10 krslp, které jsme ne-
chali stát, uháčkujeme 2. výčnělek parohu. 
Nad okraji obou rozparků vypracujeme 
po 1 výčnělku: Do okraje rozparku uháč-
kujeme po obou stranách 2x 5 krslp = 
10 krslp v SŘD, uháčkujeme 5 SŘD, výčněl-
ky parohu ukončíme stejně jako první vý-
čnělek. Parohy vycpeme vatou. 
Dokončení: Všechny díly těla vycpeme 
měkce vatou. K nohám přišijeme cho did la 
a k rukám dlaně. Horní okraj nohou naplo-
cho sešijeme a přišijeme k spodní partii 
trupu. Rukávy přišijeme k pulovru. Krátké, 
rovné okraje uší složíme z obou stran 
ke středu a přišijeme. Na hlavu zkusmo 
umístíme oči, uši a parohy – výraz obličeje 
se různým umístěním mění. Díly přišije-
me. Pro nosní dírky uháčkujeme vždy 
15 řo modrou přízí a řetízky přišijeme 
na čumáček. Tlamičku vyšijeme červenou 
přízí stonkovým stehem. Hlavu přišijeme 
k trupu.    


